
Zpráva o činnosti Akademického senátu Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně za období od 14. do 22. zasedání 

Zpráva o činnosti 
Akademického senátu Přírodovědecké fakulty 
Masarykovy univerzity v Brně 
za období od 13. do 22. zasedání (11. prosince 2000 až 17. prosince 2001) 
 
Obsah: 

1) Složení senátu
2) Účast na zasedání
3) Plnění funkce senátu a náplň zasedání
4) Vnitřní předpisy fakulty a další normy

5) Samospráva fakulty
6) Spolupráce s vedením fakulty
7) Dokumentace činnosti senátu
8) Závěry a návrhy pro zbytek funkčního období

1. Složení senátu 
V období mezi 13. a 22. zasedáním pracoval senát ve složení uvedeném v Tabulce č. 1. V tomto období se 

členství v senátu vzdali: S. Tomanová (členka senátu do 01-05-14) a Mgr. K. Kubíček (člen senátu do 01-11-11), 
oba z důvodu studia v zahraničí. Namísto S. Tomanové se podle čl. 6 odst. 2 Volebního a jednacího řádu AS stal 
členem senátu Jan Mysliveček. Po skončení členství Mgr. Kubíčka již nebylo možné doplnit senát náhradním 
členem a senát vyhlásil doplňující volby. Tyto volby byly v prvním kole neplatné pro nedostatečnou účast členů 
akademické obce studentů. Senát se rozhodl doplňující volby zastavit. Důvody k zastavení voleb byly časové: 
druhé kolo voleb by mohlo začít až se zahájením výuky v JS 2002 a skončilo by na konci března; případné třetí 
kolo by končilo v období vyhlášení voleb pro další funkční období v dubnu 2002. 

 
Tabulka č. 1 

Složení Akademického senátu 
senátorka/senátor obec funkce v AS komora katedra / studijní program / obor / od

RNDr. Petr Bureš, Ph.D. Bi člen EK KAP Katedra systematické botaniky a geobotaniky 
Erik Caha St předseda KS; SK KS Mgr. Ch / Fyzikální chemie / 1998 
Ondřej Caha St člen KS Mgr. Fy /Fyzika / 1997 
Mgr. Petr Cásek St člen KS Dr. Fy / Fyzika pevných látek / 1999 
Doc. RNDr. Zuzana Došlá, CSc. Ma členka KAP Katedra matematiky 
Ing. Jiří Faimon, Dr. VZ člen EK KAP Katedra mineralogie, petrologie a geochemie  
RNDr. Vladimír Herber, CSc. VZ člen LK KAP Katedra geografie 
Doc. Ing. Šárka Hladilová, CSc. VZ členka DK KAP Katedra geologie a paleontologie 
Mgr. Eva Janouškovcová St členka KS Dr. Bi / Imunologie / 2001 
Doc. RNDr. Pavel Kubáček, CSc. Ch předseda KAP Katedra teoretické a fyzikální chemie  
Mgr. Karel Kubíček (do 01-11-11) St člen KS Dr. Ch / Fyzikální chemie / 2001 
Pavel Kučera St člen KS Mgr. Bi / Systematická biologie a ekologie / 1997 
Doc. Ing. Martin Mandl, CSc. Ch člen EK KAP Katedra biochemie 
Petr Mazanec St člen LK KS Mgr. F / Ma-Fy / 1998 
Marta Monincová St členka KS Mgr. Bi / Obecná biologie / 1997 
Mgr. Dominik Munzar, Dr. Fy předseda EK KAP Katedra fyziky pevné fáze 
Jan Mysliveček (od 01-05-14) St člen KS Mgr. M / Matematika / 1999 
Doc. RNDr. Zdeněk Ondráček, CSc. Fy předseda KAP KAP Katedra fyzikální elektroniky 
RNDr. Jan Osička, CSc. Ma člen KAP Katedra matematické analýzy 
Ivo Papoušek St člen LK KS Mgr. Bi / Molekulární biologie a genetika / 1997 
Mgr. Ladislav Polák St předseda SK; EK KS Dr.Ma / Matematická analýza / 2001 
RNDr. Zdeněk Pospíšil, Dr. Ma člen KAP Katedra matematické analýzy 
RNDr. Zdeněk Řehák, Ph.D. Bi člen LK KAP Katedra zoologie a ekologie 
Lenka Šindlerová St členka SK KS Mgr. Bi / Ekotoxikologie / 1997 
Sylvie Tomanová (do 01-05-14) St členka KS Mgr. Bi / Systematická biologie a ekologie / 1997 
Doc. RNDr. Libuše Trnková, CSc. Ch předsedkyně DK KAP Katedra teoretické a fyzikální chemie  
Doc. RNDr. David Trunec, CSc. Fy předseda LK KAP Katedra fyzikální elektroniky 
RNDr. Martin Vácha, Ph.D. Bi člen KAP Katedra srovnávací fyziologie živočichů a obecné zoologie 
Petr Vašina St člen SK KS Mgr. Fy / Fyzika / 1997 

 

legenda: 
komora senátu: KAP – komora akademických pracovníků, KS – komora studentů; 
komise senátu: DK – dokumentační komise, EK – ekonomická komise, LK – legislativní komise, SK – studijní komise; 
část akademické obce fakulty: St – akademická obec studentů, Bi – akademická obec Biologické sekce, Fy – akademická obec Fyzikální 
sekce, Ch – akademická obec Chemické sekce, Ma – akademická obec Matematické sekce, VZ – akademická obec Sekce věd o Zemi. 

strana 1 / 6 


Zpráva o činnosti Akademického senátu Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně za období od 14. do 22. zasedání




Zpráva o činnosti
Akademického senátu Přírodovědecké fakulty
Masarykovy univerzity v Brně


za období od 13. do 22. zasedání (11. prosince 2000 až 17. prosince 2001)


		Obsah:



		1) Složení senátu

2) Účast na zasedání

3) Plnění funkce senátu a náplň zasedání

4) Vnitřní předpisy fakulty a další normy

		5) Samospráva fakulty

6) Spolupráce s vedením fakulty

7) Dokumentace činnosti senátu

8) Závěry a návrhy pro zbytek funkčního období





1. Složení senátu


V období mezi 13. a 22. zasedáním pracoval senát ve složení uvedeném v Tabulce č. 1. V tomto období se členství v senátu vzdali: S. Tomanová (členka senátu do 01-05-14) a Mgr. K. Kubíček (člen senátu do 01-11-11), oba z důvodu studia v zahraničí. Namísto S. Tomanové se podle čl. 6 odst. 2 Volebního a jednacího řádu AS stal členem senátu Jan Mysliveček. Po skončení členství Mgr. Kubíčka již nebylo možné doplnit senát náhradním členem a senát vyhlásil doplňující volby. Tyto volby byly v prvním kole neplatné pro nedostatečnou účast členů akademické obce studentů. Senát se rozhodl doplňující volby zastavit. Důvody k zastavení voleb byly časové: druhé kolo voleb by mohlo začít až se zahájením výuky v JS 2002 a skončilo by na konci března; případné třetí kolo by končilo v období vyhlášení voleb pro další funkční období v dubnu 2002.


Tabulka č. 1
Složení Akademického senátu


		PRIVATE
senátorka/senátor

		obec

		funkce v AS

		komora

		katedra / studijní program / obor / od



		RNDr. Petr Bureš, Ph.D.

		Bi

		člen EK

		KAP

		Katedra systematické botaniky a geobotaniky



		Erik Caha

		St

		předseda KS; SK

		KS

		Mgr. Ch / Fyzikální chemie / 1998



		Ondřej Caha

		St

		člen

		KS

		Mgr. Fy /Fyzika / 1997



		Mgr. Petr Cásek

		St

		člen

		KS

		Dr. Fy / Fyzika pevných látek / 1999



		Doc. RNDr. Zuzana Došlá, CSc.

		Ma

		členka

		KAP

		Katedra matematiky



		Ing. Jiří Faimon, Dr.

		VZ

		člen EK

		KAP

		Katedra mineralogie, petrologie a geochemie 



		RNDr. Vladimír Herber, CSc.

		VZ

		člen LK

		KAP

		Katedra geografie



		Doc. Ing. Šárka Hladilová, CSc.

		VZ

		členka DK

		KAP

		Katedra geologie a paleontologie



		Mgr. Eva Janouškovcová

		St

		členka

		KS

		Dr. Bi / Imunologie / 2001



		Doc. RNDr. Pavel Kubáček, CSc.

		Ch

		předseda

		KAP

		Katedra teoretické a fyzikální chemie 



		Mgr. Karel Kubíček (do 01-11-11)

		St

		člen

		KS

		Dr. Ch / Fyzikální chemie / 2001



		Pavel Kučera

		St

		člen

		KS

		Mgr. Bi / Systematická biologie a ekologie / 1997



		Doc. Ing. Martin Mandl, CSc.

		Ch

		člen EK

		KAP

		Katedra biochemie



		Petr Mazanec

		St

		člen LK

		KS

		Mgr. F / Ma-Fy / 1998



		Marta Monincová

		St

		členka

		KS

		Mgr. Bi / Obecná biologie / 1997



		Mgr. Dominik Munzar, Dr.

		Fy

		předseda EK

		KAP

		Katedra fyziky pevné fáze



		Jan Mysliveček (od 01-05-14)

		St

		člen

		KS

		Mgr. M / Matematika / 1999



		Doc. RNDr. Zdeněk Ondráček, CSc.

		Fy

		předseda KAP

		KAP

		Katedra fyzikální elektroniky



		RNDr. Jan Osička, CSc.

		Ma

		člen

		KAP

		Katedra matematické analýzy



		Ivo Papoušek

		St

		člen LK

		KS

		Mgr. Bi / Molekulární biologie a genetika / 1997



		Mgr. Ladislav Polák

		St

		předseda SK; EK

		KS

		Dr.Ma / Matematická analýza / 2001



		RNDr. Zdeněk Pospíšil, Dr.

		Ma

		člen

		KAP

		Katedra matematické analýzy



		RNDr. Zdeněk Řehák, Ph.D.

		Bi

		člen LK

		KAP

		Katedra zoologie a ekologie



		Lenka Šindlerová

		St

		členka SK

		KS

		Mgr. Bi / Ekotoxikologie / 1997



		Sylvie Tomanová (do 01-05-14)

		St

		členka

		KS

		Mgr. Bi / Systematická biologie a ekologie / 1997



		Doc. RNDr. Libuše Trnková, CSc.

		Ch

		předsedkyně DK

		KAP

		Katedra teoretické a fyzikální chemie 



		Doc. RNDr. David Trunec, CSc.

		Fy

		předseda LK

		KAP

		Katedra fyzikální elektroniky



		RNDr. Martin Vácha, Ph.D.

		Bi

		člen

		KAP

		Katedra srovnávací fyziologie živočichů a obecné zoologie



		Petr Vašina

		St

		člen SK

		KS

		Mgr. Fy / Fyzika / 1997





legenda:


komora senátu: KAP – komora akademických pracovníků, KS – komora studentů;


komise senátu: DK – dokumentační komise, EK – ekonomická komise, LK – legislativní komise, SK – studijní komise;


část akademické obce fakulty: St – akademická obec studentů, Bi – akademická obec Biologické sekce, Fy – akademická obec Fyzikální sekce, Ch – akademická obec Chemické sekce, Ma – akademická obec Matematické sekce, VZ – akademická obec Sekce věd o Zemi.

Podle celkové délky studia na Přírodovědecké fakultě MU je složení komory studentů popsáno grafem č. 1. Nejméně jsou v senátu zastoupeni studenti dvouoborového studia učitelství (1 senátor).


Složení komory akademických pracovníků se v uvedeném období nezměnilo. Jeho struktura podle pracovního zařazení je uvedena v grafu č. 2. 


Na základě návrhu shromáždění akademické obce fakultních akademických pracovišť senát rozhodl zvýšit počet členů senátu o jednoho zástupce této části akademické obce fakulty od dalšího funkčního období.


[image: image1.wmf]1


2


6


2


1


0


1


2


3


4


5


6


7


8


počet studentů


1994


1995


1996


1997


1998


1999


počátek studia


 


[image: image2.wmf]9


8


6


7


0


0


0


1


2


3


4


5


6


7


8


9


10


počet zaměstnanců


odb. as.


docent


profesor


funkce





XII/1999


XII/2001


[image: image3.wmf]9


8


6


7


0


0


0


1


2


3


4


5


6


7


8


9


10


počet zaměstnanců


odb. as.


docent


profesor


funkce





XII/1999


XII/2001


[image: image4.wmf]1


2


6


2


1


0


1


2


3


4


5


6


7


8


počet studentů


1994


1995


1996


1997


1998


1999


počátek studia




Senát má čtyři komise. Jejich složení je uvedeno v tabulce č. 2.


Tabulka č. 2
Komise senátu


		PRIVATE
 legislativní komise

		ekonomická komise



		RNDr. Vladimír Herber, CSc.

		RNDr. Petr Bureš, Ph.D.



		Petr Mazanec

		Ing. Jiří Faimon, Dr.



		Ivo Papoušek

		Doc. Ing. Martin Mandl, CSc.



		RNDr. Zdeněk Řehák, Ph.D.

		Mgr. Dominik Munzar, Dr. (předseda)



		Doc. RNDr. David Trunec, CSc. (předseda)

		doc. RNDr. V. Otruba, CSc.



		

		Mgr. Ladislav Polák



		dokumentační komise

		studijní komise (dočasná)



		Doc. Ing. Šárka Hladilová, CSc.

		Erik Caha



		Zdena Michaličková

		Doc. Pavel Kubáček



		Doc. RNDr. Libuše Trnková, CSc. (předsedkyně)

		Mgr. Ladislav Polák (předseda)



		

		Lenka Šindlerová



		

		Petr Vašina







2. Účast na zasedání


V hodnoceném období se senát sešel celkem devětkrát, zasedání se konalo každý měsíc s výjimkou hlavních prázdnin a září. Účast členů senátu na zasedání lze označit za dobrou (tabulka č. 3). Všechna zasedání, kromě 17., byla způsobilá usnášet se. Průměrná účast v uplynulém období byla 77.6 % (83.7 % v komoře akademických pracovníků, 69.2 % v komoře studentů). Oproti roku 2000 se účast mírně zhoršila. Zasedání se v průměru účastnili tři až čtyři hosté. 


Tabulka č. 3
Termíny zasedání senátu a účast


		zasedání

		termín

		KAP

		KAP/%

		KS

		KS/%

		celkem/%



		14.

		2001-01-08

		14

		93.3

		8

		61.5

		78.6



		15.

		2001-02-19

		13

		86.7

		9

		69.2

		78.6



		16.

		2001-03-19

		13

		86.7

		10

		76.9

		82.1



		17.

		2001-04-23

		14

		93.3

		6

		46.2

		71.4



		18.

		2001-05-14

		11

		73.3

		10

		76.9

		75.0



		19.

		2001-06-11

		9

		60.0

		8

		61.5

		60.7



		20.

		2001-10-15

		15

		100.0

		11

		84.6

		92.9



		21.

		2001-11-12

		12

		80.0

		10

		76.9

		81.5



		22.

		2001-12-17

		12

		80.0

		9

		69.2

		77.8



		průměr

		

		12.6

		83.7

		9.0

		69.2

		77.6





3. Plnění funkce senátu a náplň zasedání


Lze konstatovat, že senát v uplynulém období splnil všechny úkoly, které vyplynuly ze zákona 111/1998 Sb., jeho novely 147/2001 Sb. a vnitřních předpisů MU a fakulty s výjimkou schválení návrhu dvou vnitřních předpisů. Taktéž ukončil projednání všech návrhů, které senátu předložil děkan, s výjimkou Provozního řádu fakulty.


Senát se zabýval aktuálními otázkami činnosti fakulty. Na 15. zasedání projednal s děkanem problémy ukončení podzimního semestru a zápisu do jarního semestru akademického roku 2000/2001. 


Na 17. a 18. zasedání projednal zajištění činnosti fakultního Filmového klubu. 


Na 19. zasedání senát zřídil studijní komisi jako svůj dočasný orgán, jehož úkolem je připravovat stanoviska senátu ke studijním programům a jejich součástem. 


Na 20. zasedání se senát vyjádřil k Petici proti byrokracii podepsanou 48 pracovníky fakulty a diskutoval s děkanem některé nedostatky fakultní administrativy a zajištění IT na fakultě s tím, že o jejich řešení se pokusí při projednávání návrhů Pracovního řádu fakulty a Provozního řádu fakulty a k projednání tohoto tématu se vrátí na některém zasedání před koncem funkčního období. 


Senát předložil akademické obci návrh prof. Jiříčka na změnu nápisu ve znaku fakulty. Tento návrh nezískal dostatečnou podporu a nebyl senátem na 20. zasedání schválen.


Na 22. zasedání se senát vyjádřil k návrhům studijních programů schválených Vědeckou radou fakulty. Z jednání vyplynulo, že vedení fakulty i senát nadále považuje vypracovanou koncepci restrukturalizace studia podle novely zákona o vysokých školách (147/2001 Sb.) a platných dokumentů fakulty za správnou. Senátoři však upozornili na to, že v řadě směrů neodpovídal prezentovaný stav rozpracování součástí bakalářských a magisterských studijních programů požadavkům žádosti o akreditaci a zvláště předpokládané realizaci programů již v a.r. 2002/03. Z diskuse vyplynulo několik doporučení děkanovi fakulty, které senát zformuloval v usnesení. V závěrečném stanovisku se senát hlasováním jednomyslně souhlasně vyjádřil k návrhům studijních programů.


Senátoři J. Faimon a V. Herber předložili návrh na omezení délky pravidelných zasedání senátu. Senátoři se shodli na potřebě racionalizace jednání, kterou je třeba dosáhnout zejména tak, že jednání senátu budou vždy všestranně připravena a diskusní příspěvky budou mít přiměřený rozsah. 


V návaznosti na dřívější diskusi a v souladu s platnými předpisy senát rozhodl, že vyhlásí volby do dalšího funkčního období tak, aby proběhly v květnu 2002. Funkční období současných členů senátu skončí 30. září a funkční období nově zvolených senátorů bude začínat od 1. října. Funkční období stávajících senátorů se tím zkrátí přibližně o dva měsíce oproti maximálně přípustnému tříletému. Volba senátorů tak nadále nebude bezprostředně následována volbou děkana. Splynutí začátku a konce funkčního období senátorů se začátkem a koncem akademického roku také zamezí možnému oslabení studentské komory na počátku nového akademického roku v závěru funkčního období.


4. Vnitřní předpisy fakulty a další normy


Senát schválil návrh novelizace vnitřních předpisů fakulty: Statut fakulty, Volební a jednací řád akademického senátu fakulty, Jednací řádu vědecké rady fakulty, Stipendijní řád fakulty, Výuka a tvorba studijních programů a Studijní a zkušební řád fakulty. Novelizace těchto vnitřních předpisů byly Akademickým senátem MU schváleny vesměs v navrženém znění. Smyslem novelizace bylo sladění postupně přijímaných vnitřních norem a jejich opravy v návaznosti na získané zkušenosti a lepší postižení potřeb a možností fakulty. Všechny návrhy novelizací předpisů byly před schválením zveřejněny pro akademickou obec, včetně průběžných změn.


Senát odložil dokončení projednání návrhu vnitřního předpisu fakulty Pravidla a podmínky přijímacího řízení na dobu, kdy budou připraveny podklady k žádostem o akreditaci studijních programů.


Do konce funkčního období by senát měl projednat následující normy:


· Pracovní řád fakulty (vnitřní předpis),


· Pravidla a podmínky přijímacího řízení (vnitřní předpis),


· Pravidla a podmínky uskutečňování celoživotního vzdělávání (opatření děkana),


· Pravidla rozdělování finančních prostředků (opatření děkana),


· Provozní řád fakulty (opatření děkana).

5. Samospráva fakulty


Na dokumentovém serveru MU jsou zveřejněny zápisy z jednání rad všech sekcí fakulty. Senátoři z příslušných částí akademické obce se zasedání pravidelně účastní s výjimkou Chemické sekce, kde jednání proběhla většinou bez účasti příslušných senátorů a Sekce věd o Zemi, kde se senátoři neúčastní jednání rady sekce vůbec. 


S výjimkou Matematické sekce se v roce 2001 konalo shromáždění části akademické obce na všech sekcích fakulty. Následující tabulka č. 4 uvádí data konání shromáždění a hypertextový odkaz na zápis. Pouze zápis ze shromáždění na Chemické sekci obsahuje statutem požadovaný seznam členů obce.


Tabulka č. 4


Shromáždění akademických obcí sekcí fakulty


		Biologická sekce

		01-10-11 zápis



		Fyzikální sekce

		01-05-03 zápis



		Chemická sekce

		01-10-26 zápis / členové



		Sekce věd o Zemi

		01-06-04 zápis





6. Spolupráce s vedením fakulty


Děkan fakulty se v hodnoceném období osobně účastnili všech zasedání senátu. Ve svých vystoupeních se vyjadřoval ke všem otázkám, kterými se senát zabýval. Při projednávání relevantních bodů programu se zasedání zpravidla účastnili proděkani, tajemnice fakulty, případně garanti studijních programů. Účast děkana, proděkanů a vedoucích zaměstnanců fakulty na zasedáních senátu a jejich přípravě je důležitou konkrétní formou rozhodovacího procesu v celofakultním měřítku.


7. Dokumentace činnosti senátu


Činnost senátu v hodnoceném období je dokumentována prostřednictvím zápisů ze zasedání, které jsou včetně příloh zveřejněny elektronickou formou na URL http://senat.sci.muni.cz/zapisy.html. Tyto zápisy v tištěné formě archivuje též předsedkyně dokumentační komise senátu. V zápisech je kladen důraz na zachycení obsahu jednání (bez podrobného záznamu diskuse), na usnesení a na přílohy uvádějící znění projednávaných nebo schválených dokumentů. Kromě toho jsou na URL http://senat.sci.muni.cz/archiv_dokumentu.html archivovány materiály průběžné přípravy zasedání senátu. Zde jsou obvykle zveřejněny všechny podklady pro jednání, které senát obdržel v elektronické nebo písemné podobě. Senát již několik let udržuje Internetové stránky na URL http://senat.sci.muni.cz/, kde lze kromě shora zmíněných dokumentů nalézt další archivní materiály a dokumenty související s činností senátu. Na Internetových stránkách fakulty (URL http://senat.sci.muni.cz/predpisy/vnitrni_predpisy.html) senát zřídil elektronickou knihovnu vnitřních předpisů, o níž lze předpokládat, že bude kompletována v jarním semestru 2002. URL jsou shrnuta v tabulce č. 5.


Tabulka č. 5
Elektronické informace


		domovská stránka senátu

		http://senat.sci.muni.cz/



		zápisy ze zasedání

		http://senat.sci.muni.cz/zapisy.html



		příprava zasedání

		http://senat.sci.muni.cz/archiv_dokumentu.html



		elektronická knihovna vnitřních předpisů

		http://senat.sci.muni.cz/predpisy/vnitrni_predpisy.html





8. Závěry a návrhy pro zbytek funkčního období


Poněvadž nejvíce času senátoři v tomto funkčním období věnovali projednávání vnitřních předpisů, a tím zde získali i nejvíce zkušeností, měli by ve zbytku funkčního období důsledně uzavřít celý blok normativní činnosti v návaznosti na zákon 111/1998 Sb. Vnitřní předpisy a další normy, jejichž projednání by senát měl uzavřít do konce funkčního období jsou uvedeny v odstavci 4.


Senát by opět velmi rád povzbudil akademickou obec fakulty, kam naprosto rovnoprávně patří všichni její studenti, k intenzivnějšími kontaktu se senátem. Snad i tato zpráva by mohla být iniciací. Nejenom dobře míněné rady a podněty, ale i kritické připomínky k práci senátu by asi pomohly paralyzovat nebezpečí, že někdy v budoucnu by se senát mohl stát nejenom zbytečným, ale hlavně akademickou obcí nevyužitým kabinetem.


Pokud se týká vztahu k Akademickému senátu MU, je možné téměř beze změny zopakovat konstatování zprávy o činnosti senátu fakulty za rok 2000. Fakulta je součástí univerzity a to platí i o její akademické obci. Cesta k větší rozmanitosti MU je doprovázena cílenou snahou po lepším funkčním propojení celku. Zde udělal první kroky i senát MU. Přes nebývale velký objem fakultních předpisů, které senát MU musí ze zákona schválit, je patrná výrazná snaha senátu MU o lepší propojení formulace a projednávání celouniverzitních a lokálně fakultních záležitostí. V jednom ohledu však senát MU nepostupuje správně. Senát MU je samosprávným zastupitelským akademickým orgánem a neměl by tudíž nadále projednávat žádný vnitřní předpis MU, aniž jeho návrh zveřejní akademické obci MU k možným připomínkám.


Senát doufá, že jeho činnost v hodnoceném období přispěla svým dílem k vytvoření atmosféry pozitivního očekávání, kterou pokládá za téměř stejně důležitou jako výrazné zlepšení ekonomické situace fakulty. 


Akademický senát Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně zprávu schválil dne 4. března 2002.


� EMBED Excel.Sheet.8  ���





� EMBED Excel.Sheet.8  ���








Graf č. 2


Složení komory akademických pracovníků podle pracovního zařazení





Graf č. 1


Složení komory studentů podle celkové délky studia na Přírodovědecké fakultě MU








strana 6 / 6



_1071581209.xls

Graf1


			1994


			1995


			1996


			1997


			1998


			1999





počátek studia


počet studentů


1


2


6


2


1





List1


			


			1994			1


			1995


			1996			2


			1997			6


			1998			2


			1999			1


						XII/1999			XII/2001


			odb. as.			9			8


			docent			6			7


			profesor			0			0


												zasedání			datum			KAP						KS									KAP/%			KS/%			celkem/%


												1.			12/13/99			15			15			12			13			1			100.0			92.3			96.4


												2.			1/6/00			15			15			12			13			5			100.0			92.3			96.4


												3.			2/7/00			14			15			12			13			5			93.3			92.3			92.9


												4.			3/20/00			14			15			10			13			2			93.3			76.9			85.7


												5.			4/11/00			15			15			13			13			1			100.0			100.0			100.0


												6.			4/25/00			15			15			13			13			3			100.0			100.0			100.0


												7.			5/9/00			13			15			12			13			2			86.7			92.3			89.3


												8.			5/29/00			11			14			11			13			3			78.6			84.6			81.5


												9.			6/19/00			9			14			10			13			2			64.3			76.9			70.4


												10.			9/25/00			11			14			8			13			2			78.6			61.5			70.4


												11.			10/23/00			12			15			10			13			1			80.0			76.9			78.6


												12.			11/13/00			13			15			12			13			1			86.7			92.3			89.3


												13.			11/13/00			11			15			10			13			1			73.3			76.9			75.0


																		168						145						29			1134.8			1115.4			1125.8


																		12.9230769231						11.1538461538						2.2307692308			87.3			85.8			86.6


												zasedání			datum			KAP			KAP/%			KS			KS/%			celkem/%


												1.			12/13/99			15			100.0			12			92.3			96.4


												2.			1/6/00			15			100.0			12			92.3			96.4


												3.			2/7/00			14			93.3			12			92.3			92.9


												4.			3/20/00			14			93.3			10			76.9			85.7


												5.			4/11/00			15			100.0			13			100.0			100.0


												6.			4/25/00			15			100.0			13			100.0			100.0


												7.			5/9/00			13			86.7			12			92.3			89.3


												8.			5/29/00			11			78.6			11			84.6			81.5


												9.			6/19/00			9			64.3			10			76.9			70.4


												10.			9/25/00			11			78.6			8			61.5			70.4


												11.			10/23/00			12			80.0			10			76.9			78.6


												12.			11/13/00			13			86.7			12			92.3			89.3


												13.			11/13/00			11			73.3			10			76.9			75.0


												průměr									87.3						85.8			86.6








List1


			





počátek studia


počet studentů





List2


			





XII/1999


XII/2001


funkce


počet zaměstnanců


9





List3


			








			










_1071580263.xls

Graf2


			odb. as.			odb. as.


			docent			docent


			profesor			profesor





XII/1999


XII/2001


funkce


počet zaměstnanců


9


9


8


6


7


0


0





List1


			


			1994			1


			1995


			1996			2


			1997			6


			1998			2


			1999			1


						XII/1999			XII/2001


			odb. as.			9			8


			docent			6			7


			profesor			0			0


												zasedání			datum			KAP						KS									KAP/%			KS/%			celkem/%


												1.			12/13/99			15			15			12			13			1			100.0			92.3			96.4


												2.			1/6/00			15			15			12			13			5			100.0			92.3			96.4


												3.			2/7/00			14			15			12			13			5			93.3			92.3			92.9


												4.			3/20/00			14			15			10			13			2			93.3			76.9			85.7


												5.			4/11/00			15			15			13			13			1			100.0			100.0			100.0


												6.			4/25/00			15			15			13			13			3			100.0			100.0			100.0


												7.			5/9/00			13			15			12			13			2			86.7			92.3			89.3


												8.			5/29/00			11			14			11			13			3			78.6			84.6			81.5


												9.			6/19/00			9			14			10			13			2			64.3			76.9			70.4


												10.			9/25/00			11			14			8			13			2			78.6			61.5			70.4


												11.			10/23/00			12			15			10			13			1			80.0			76.9			78.6


												12.			11/13/00			13			15			12			13			1			86.7			92.3			89.3


												13.			11/13/00			11			15			10			13			1			73.3			76.9			75.0


																		168						145						29			1134.8			1115.4			1125.8


																		12.9230769231						11.1538461538						2.2307692308			87.3			85.8			86.6


												zasedání			datum			KAP			KAP/%			KS			KS/%			celkem/%


												1.			12/13/99			15			100.0			12			92.3			96.4


												2.			1/6/00			15			100.0			12			92.3			96.4


												3.			2/7/00			14			93.3			12			92.3			92.9


												4.			3/20/00			14			93.3			10			76.9			85.7


												5.			4/11/00			15			100.0			13			100.0			100.0


												6.			4/25/00			15			100.0			13			100.0			100.0


												7.			5/9/00			13			86.7			12			92.3			89.3


												8.			5/29/00			11			78.6			11			84.6			81.5


												9.			6/19/00			9			64.3			10			76.9			70.4


												10.			9/25/00			11			78.6			8			61.5			70.4


												11.			10/23/00			12			80.0			10			76.9			78.6


												12.			11/13/00			13			86.7			12			92.3			89.3


												13.			11/13/00			11			73.3			10			76.9			75.0


												průměr									87.3						85.8			86.6








List1


			





počátek studia


počet studentů





List2


			





XII/1999


XII/2001


funkce


počet zaměstnanců


9





List3


			








			










kuba�
ZpravaAS2001.doc�



Zpráva o činnosti Akademického senátu Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně za období od 14. do 22. zasedání 

Podle celkové délky studia na Přírodovědecké fakultě MU je složení komory studentů popsáno grafem č. 1. 
Nejméně jsou v senátu zastoupeni studenti dvouoborového studia učitelství (1 senátor). 

Složení komory akademických pracovníků se v uvedeném období nezměnilo. Jeho struktura podle pracovního 
zařazení je uvedena v grafu č. 2.  

Na základě návrhu shromáždění akademické obce fakultních akademických pracovišť senát rozhodl zvýšit 
počet členů senátu o jednoho zástupce této části akademické obce fakulty od dalšího funkčního období. 

 
  
 
 

1

2

6

2

1

0 1 2 3 4 5 6 7 8

počet studentů

1994

1995

1996

1997

1998

1999

po
čá

te
k 

st
ud

ia

Graf č. 1 
Složení komory studentů podle celkové délky studia na Přírodovědecké fakultě MU 

Graf č. 2 
Složení komory akademických pracovníků podle pracovního zařazení 

9
8

6
7

0
0

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

počet zaměstnanců

odb. as.

docent

profesor

fu
nk

ce

XII/1999 XII/2001

strana 2 / 6 



Zpráva o činnosti Akademického senátu Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně za období od 14. do 22. zasedání 

Senát má čtyři komise. Jejich složení je uvedeno v tabulce č. 2. 
 

Tabulka č. 2 
Komise senátu 

 
 legislativní komise ekonomická komise

RNDr. Vladimír Herber, CSc. RNDr. Petr Bureš, Ph.D. 

Petr Mazanec Ing. Jiří Faimon, Dr. 

Ivo Papoušek Doc. Ing. Martin Mandl, CSc. 

RNDr. Zdeněk Řehák, Ph.D. Mgr. Dominik Munzar, Dr. (předseda) 

Doc. RNDr. David Trunec, CSc. (předseda) doc. RNDr. V. Otruba, CSc. 

 Mgr. Ladislav Polák 

dokumentační komise studijní komise (dočasná)

Doc. Ing. Šárka Hladilová, CSc. Erik Caha 

Zdena Michaličková Doc. Pavel Kubáček 

Doc. RNDr. Libuše Trnková, CSc. (předsedkyně) Mgr. Ladislav Polák (předseda) 

 Lenka Šindlerová 

 Petr Vašina 

 

2. Účast na zasedání 
V hodnoceném období se senát sešel celkem devětkrát, zasedání se konalo každý měsíc s výjimkou hlavních 

prázdnin a září. Účast členů senátu na zasedání lze označit za dobrou (tabulka č. 3). Všechna zasedání, kromě 
17., byla způsobilá usnášet se. Průměrná účast v uplynulém období byla 77.6 % (83.7 % v komoře 
akademických pracovníků, 69.2 % v komoře studentů). Oproti roku 2000 se účast mírně zhoršila. Zasedání se 
v průměru účastnili tři až čtyři hosté.  

 
Tabulka č. 3 

Termíny zasedání senátu a účast 
 

zasedání termín KAP KAP/% KS KS/% celkem/% 

14. 2001-01-08 14 93.3 8 61.5 78.6 

15. 2001-02-19 13 86.7 9 69.2 78.6 

16. 2001-03-19 13 86.7 10 76.9 82.1 

17. 2001-04-23 14 93.3 6 46.2 71.4 

18. 2001-05-14 11 73.3 10 76.9 75.0 

19. 2001-06-11 9 60.0 8 61.5 60.7 

20. 2001-10-15 15 100.0 11 84.6 92.9 

21. 2001-11-12 12 80.0 10 76.9 81.5 

22. 2001-12-17 12 80.0 9 69.2 77.8 

průměr  12.6 83.7 9.0 69.2 77.6 

 

3. Plnění funkce senátu a náplň zasedání 
Lze konstatovat, že senát v uplynulém období splnil všechny úkoly, které vyplynuly ze zákona 111/1998 Sb., 

jeho novely 147/2001 Sb. a vnitřních předpisů MU a fakulty s výjimkou schválení návrhu dvou vnitřních 
předpisů. Taktéž ukončil projednání všech návrhů, které senátu předložil děkan, s výjimkou Provozního řádu 
fakulty. 

strana 3 / 6 



Zpráva o činnosti Akademického senátu Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně za období od 14. do 22. zasedání 

Senát se zabýval aktuálními otázkami činnosti fakulty. Na 15. zasedání projednal s děkanem problémy 
ukončení podzimního semestru a zápisu do jarního semestru akademického roku 2000/2001.  

Na 17. a 18. zasedání projednal zajištění činnosti fakultního Filmového klubu.  
Na 19. zasedání senát zřídil studijní komisi jako svůj dočasný orgán, jehož úkolem je připravovat stanoviska 

senátu ke studijním programům a jejich součástem.  
Na 20. zasedání se senát vyjádřil k Petici proti byrokracii podepsanou 48 pracovníky fakulty a diskutoval 

s děkanem některé nedostatky fakultní administrativy a zajištění IT na fakultě s tím, že o jejich řešení se pokusí 
při projednávání návrhů Pracovního řádu fakulty a Provozního řádu fakulty a k projednání tohoto tématu se vrátí 
na některém zasedání před koncem funkčního období.  

Senát předložil akademické obci návrh prof. Jiříčka na změnu nápisu ve znaku fakulty. Tento návrh nezískal 
dostatečnou podporu a nebyl senátem na 20. zasedání schválen. 

Na 22. zasedání se senát vyjádřil k návrhům studijních programů schválených Vědeckou radou fakulty. 
Z jednání vyplynulo, že vedení fakulty i senát nadále považuje vypracovanou koncepci restrukturalizace studia 
podle novely zákona o vysokých školách (147/2001 Sb.) a platných dokumentů fakulty za správnou. Senátoři 
však upozornili na to, že v řadě směrů neodpovídal prezentovaný stav rozpracování součástí bakalářských a 
magisterských studijních programů požadavkům žádosti o akreditaci a zvláště předpokládané realizaci programů 
již v a.r. 2002/03. Z diskuse vyplynulo několik doporučení děkanovi fakulty, které senát zformuloval v usnesení. 
V závěrečném stanovisku se senát hlasováním jednomyslně souhlasně vyjádřil k návrhům studijních programů. 

Senátoři J. Faimon a V. Herber předložili návrh na omezení délky pravidelných zasedání senátu. Senátoři se 
shodli na potřebě racionalizace jednání, kterou je třeba dosáhnout zejména tak, že jednání senátu budou vždy 
všestranně připravena a diskusní příspěvky budou mít přiměřený rozsah.  

V návaznosti na dřívější diskusi a v souladu s platnými předpisy senát rozhodl, že vyhlásí volby do dalšího 
funkčního období tak, aby proběhly v květnu 2002. Funkční období současných členů senátu skončí 30. září a 
funkční období nově zvolených senátorů bude začínat od 1. října. Funkční období stávajících senátorů se tím 
zkrátí přibližně o dva měsíce oproti maximálně přípustnému tříletému. Volba senátorů tak nadále nebude 
bezprostředně následována volbou děkana. Splynutí začátku a konce funkčního období senátorů se začátkem a 
koncem akademického roku také zamezí možnému oslabení studentské komory na počátku nového 
akademického roku v závěru funkčního období. 

 

4. Vnitřní předpisy fakulty a další normy 
Senát schválil návrh novelizace vnitřních předpisů fakulty: Statut fakulty, Volební a jednací řád akademického 

senátu fakulty, Jednací řádu vědecké rady fakulty, Stipendijní řád fakulty, Výuka a tvorba studijních programů a 
Studijní a zkušební řád fakulty. Novelizace těchto vnitřních předpisů byly Akademickým senátem MU schváleny 
vesměs v navrženém znění. Smyslem novelizace bylo sladění postupně přijímaných vnitřních norem a jejich 
opravy v návaznosti na získané zkušenosti a lepší postižení potřeb a možností fakulty. Všechny návrhy 
novelizací předpisů byly před schválením zveřejněny pro akademickou obec, včetně průběžných změn. 

Senát odložil dokončení projednání návrhu vnitřního předpisu fakulty Pravidla a podmínky přijímacího řízení 
na dobu, kdy budou připraveny podklady k žádostem o akreditaci studijních programů. 

Do konce funkčního období by senát měl projednat následující normy: 
• Pracovní řád fakulty (vnitřní předpis), 
• Pravidla a podmínky přijímacího řízení (vnitřní předpis), 
• Pravidla a podmínky uskutečňování celoživotního vzdělávání (opatření děkana), 
• Pravidla rozdělování finančních prostředků (opatření děkana), 
• Provozní řád fakulty (opatření děkana). 

 

5. Samospráva fakulty 
Na dokumentovém serveru MU jsou zveřejněny zápisy z jednání rad všech sekcí fakulty. Senátoři 

z příslušných částí akademické obce se zasedání pravidelně účastní s výjimkou Chemické sekce, kde jednání 
proběhla většinou bez účasti příslušných senátorů a Sekce věd o Zemi, kde se senátoři neúčastní jednání rady 
sekce vůbec.  

S výjimkou Matematické sekce se v roce 2001 konalo shromáždění části akademické obce na všech sekcích 
fakulty. Následující tabulka č. 4 uvádí data konání shromáždění a hypertextový odkaz na zápis. Pouze zápis ze 
shromáždění na Chemické sekci obsahuje statutem požadovaný seznam členů obce. 

 

strana 4 / 6 



Zpráva o činnosti Akademického senátu Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně za období od 14. do 22. zasedání 

 
Tabulka č. 4 

Shromáždění akademických obcí sekcí fakulty 
 

Biologická sekce 01-10-11 zápis
Fyzikální sekce 01-05-03 zápis
Chemická sekce 01-10-26 zápis / členové
Sekce věd o Zemi 01-06-04 zápis

 
 

6. Spolupráce s vedením fakulty 
Děkan fakulty se v hodnoceném období osobně účastnili všech zasedání senátu. Ve svých vystoupeních se 

vyjadřoval ke všem otázkám, kterými se senát zabýval. Při projednávání relevantních bodů programu se zasedání 
zpravidla účastnili proděkani, tajemnice fakulty, případně garanti studijních programů. Účast děkana, proděkanů 
a vedoucích zaměstnanců fakulty na zasedáních senátu a jejich přípravě je důležitou konkrétní formou 
rozhodovacího procesu v celofakultním měřítku. 

 

7. Dokumentace činnosti senátu 
Činnost senátu v hodnoceném období je dokumentována prostřednictvím zápisů ze zasedání, které jsou včetně 

příloh zveřejněny elektronickou formou na URL http://senat.sci.muni.cz/zapisy.html. Tyto zápisy v tištěné formě 
archivuje též předsedkyně dokumentační komise senátu. V zápisech je kladen důraz na zachycení obsahu jednání 
(bez podrobného záznamu diskuse), na usnesení a na přílohy uvádějící znění projednávaných nebo schválených 
dokumentů. Kromě toho jsou na URL http://senat.sci.muni.cz/archiv_dokumentu.html archivovány materiály 
průběžné přípravy zasedání senátu. Zde jsou obvykle zveřejněny všechny podklady pro jednání, které senát 
obdržel v elektronické nebo písemné podobě. Senát již několik let udržuje Internetové stránky na URL 
http://senat.sci.muni.cz/, kde lze kromě shora zmíněných dokumentů nalézt další archivní materiály a dokumenty 
související s činností senátu. Na Internetových stránkách fakulty (URL 
http://senat.sci.muni.cz/predpisy/vnitrni_predpisy.html) senát zřídil elektronickou knihovnu vnitřních předpisů, o 
níž lze předpokládat, že bude kompletována v jarním semestru 2002. URL jsou shrnuta v tabulce č. 5. 

 
Tabulka č. 5 

Elektronické informace 
 

domovská stránka senátu http://senat.sci.muni.cz/
zápisy ze zasedání http://senat.sci.muni.cz/zapisy.html
příprava zasedání http://senat.sci.muni.cz/archiv_dokumentu.html
elektronická knihovna vnitřních předpisů http://senat.sci.muni.cz/predpisy/vnitrni_predpisy.html

 

8. Závěry a návrhy pro zbytek funkčního období 
Poněvadž nejvíce času senátoři v tomto funkčním období věnovali projednávání vnitřních předpisů, a tím zde 

získali i nejvíce zkušeností, měli by ve zbytku funkčního období důsledně uzavřít celý blok normativní činnosti 
v návaznosti na zákon 111/1998 Sb. Vnitřní předpisy a další normy, jejichž projednání by senát měl uzavřít do 
konce funkčního období jsou uvedeny v odstavci 4. 

Senát by opět velmi rád povzbudil akademickou obec fakulty, kam naprosto rovnoprávně patří všichni její 
studenti, k intenzivnějšími kontaktu se senátem. Snad i tato zpráva by mohla být iniciací. Nejenom dobře míněné 
rady a podněty, ale i kritické připomínky k práci senátu by asi pomohly paralyzovat nebezpečí, že někdy v 
budoucnu by se senát mohl stát nejenom zbytečným, ale hlavně akademickou obcí nevyužitým kabinetem. 

Pokud se týká vztahu k Akademickému senátu MU, je možné téměř beze změny zopakovat konstatování 
zprávy o činnosti senátu fakulty za rok 2000. Fakulta je součástí univerzity a to platí i o její akademické obci. 

strana 5 / 6 

https://is.muni.cz/auth/dok/index.pl?fakulta=1431;dok=1431:Sek_Bio:9371
https://is.muni.cz/auth/dok/index.pl?fakulta=1431;dok=1431:Sek_Fyz:9201
http://cheminfo.chemi.muni.cz/chem_sekce/obec/Shromazdeni_AS_Ch_20011026.html
https://is.muni.cz/auth/dok/index.pl?fakulta=1431;dok=1431:Sek_Vedy:9238
http://senat.sci.muni.cz/zapisy.html
http://senat.sci.muni.cz/archiv_dokumentu.html
http://senat.sci.muni.cz/
http://senat.sci.muni.cz/predpisy/vnitrni_predpisy.html
http://senat.sci.muni.cz/
http://senat.sci.muni.cz/zapisy.html
http://senat.sci.muni.cz/archiv_dokumentu.html
http://senat.sci.muni.cz/predpisy/vnitrni_predpisy.html


Zpráva o činnosti Akademického senátu Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně za období od 14. do 22. zasedání 

Cesta k větší rozmanitosti MU je doprovázena cílenou snahou po lepším funkčním propojení celku. Zde udělal 
první kroky i senát MU. Přes nebývale velký objem fakultních předpisů, které senát MU musí ze zákona 
schválit, je patrná výrazná snaha senátu MU o lepší propojení formulace a projednávání celouniverzitních a 
lokálně fakultních záležitostí. V jednom ohledu však senát MU nepostupuje správně. Senát MU je 
samosprávným zastupitelským akademickým orgánem a neměl by tudíž nadále projednávat žádný vnitřní 
předpis MU, aniž jeho návrh zveřejní akademické obci MU k možným připomínkám. 

Senát doufá, že jeho činnost v hodnoceném období přispěla svým dílem k vytvoření atmosféry pozitivního 
očekávání, kterou pokládá za téměř stejně důležitou jako výrazné zlepšení ekonomické situace fakulty.  

 
 
Akademický senát Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně zprávu schválil dne 4. března 2002. 

strana 6 / 6 


	Zpráva o činnosti�Akademického senátu Přírodovědecké fakulty
	Složení senátu
	Účast na zasedání
	Plnění funkce senátu a náplň zasedání
	Vnitřní předpisy fakulty a další normy
	Samospráva fakulty
	Spolupráce s vedením fakulty
	Dokumentace činnosti senátu
	Závěry a návrhy pro zbytek funkčního období



